185
6. Besondere Hinweise gemäß Abschnitt 8.9 von DIN 4102, Teil 2 Ausgabe 1977
6.1 Die Klassifizierungen der Unterdecken nach DIN 4102 gelten nur für eine Brandbeanspru-
chung der selbsttragenden Unterdecke vom Zwischendeckenbereich, nicht für eine
Brandbeanspruchung von unten; hierfür sind Prüfungen nach DIN 4102, Teil 2 durchzu-
führen.
6.2 Die Klassifizierungen der Unterdecken nach DIN 4102 gelten nur dann, wenn die Roh-
decken und die unterstützenden Bauteile mindestens der entsprechenden Feuerwider-

mit innerer Blechauskleidung
LB-K30U
BW-K30U BW-K30U inkl. Drallauslass Bestellbeispiel:
BW-K30U/100/X/SD/NP
Luftanschlusskasten
Typ: LB
Bauaufsichtliche Zulassung
Z-41.3-336
Brandschutzwürfel
Typ: BW
Bauaufsichtliche Zulassung
Z-41.3-335
Übersicht/Bestellbeispiele
Hinweis:
Alle Luftanschlusskästen Typ: LB können
wahlweise mit einem oder zwei Anschluss-
stutzen inkl. Absperrvorrichtung geliefert
werden. Drallauslass oder Deckenluftaus-
lass bitte separat angeben.
Hinweis für Einbau von LB-K30U
in Metallpaneeldecken
Der Einbau von LB-K30U ist in diesen
Decken nicht geprüft. Sollte es aber trotz-
dem einmal erforderlich sein, kann man in
diesem Bereich der Metalldecke ein Fries
aus Gipskartonplatten F30 verschraubt
und verspachtelt einsetzen, was wiederum
der Zulassung Z-41.3-336 entspricht.
Bestellbeispiel:
LB-K30U-B/100/2/X/MS-E
Zubehör (wahlweise):
MS-E – Elektr. Endschalter
NP – Stecknippel�
X = Deckenstärke und Deckentyp
2 = Anschlussstutzen inkl. Absperrvorrichtung,
gegenüberliegend oder um 90° versetzt angeordnet
NW 100/125/160 oder 200 mm
B = Innere Blechauskleidung oder z.B. Reinraumauslässe
Widerstandsklasse
K30U
K90U�
Siehe Seiten 188 bis 190
Siehe Seiten 191 bis 194
Zubehör:
NP – Stecknippel
� Sonderausführung
inkl. Drallauslass
Typ: SD oder DA
X = Deckenstärke und
Deckentyp
NW 100/125/160 und
200 mm
Widerstandsklasse K30U
188
Einbau in feuerwiderstandsfähigen Unterdecken F30
als Decke F30, verschraubt und verspachtelt, Tabelle Seite 186, Typ: D oder als Einlege-
decke, Tabelle Seite 186, Typ: A
Einbau von LB-K30U in OWAcoustic-Decke F30 Duo
als Einlegedecke, Tabelle Seite 186, Typ: A
Abmessungen
F min. = 0,054 m2
F max. = 0,354 m2
Es könnten alle Maße zwischen
F min. = 0,054 m2 und
F max. = 0,354 m2 gefertigt werden.
Luftanschlusskasten
LB-K30U
Bauaufsichtliche Zulassung
Z-41.3-336
Widerstandsdauer K30U
mit Absperrvorrichtung
BEK-K90 oder BR-K90
Für Einbau in feuerwiderstands-
fähigen Unterdecken F30
Hinweis:
Aus lüftungstechnischen Gründen sollte
die Luftgeschwindigkeit von ≤ 8 m/s nicht
überschritten werden.
Montage siehe Seite 195.
Wartung siehe Seite 170.
H Ø D
100
350
125
160
450
200
* Nicht im Lieferumfang enthalten
x = Entsprechend der notwendigen
Plattendicke der Decke.
Bei Bestellung angeben.
30
Revisions-
seite
Absperrvorrichtung
LB-K30 mit BR-K30
LB-K90 mit BR-K90
Allg. bauaufsichtliche Zulassung
Z-41.3-336/Z-41.3-649